
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2024-3232  DEL 19/11/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.VII.6.46 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità Proponente:          062040 - S.O. SERVIZI PER LA SCUOLA 
 
 
 
Proposta n.  2024-5898 
 
 
 
OGGETTO:  CONCESSIONE PATROCINIO E VANTAGGIO ECONOMICO CON UTILIZZO 

DEL LOGO E DELL'AUDITORIUM TOSCANINI A FAVORE DELL' 
ASSOCIAZIONE CENTRO ANTIVIOLENZA, PER LO SPETTACOLO "MIA 
MASCHI VIOLENTI, DONNE VIOLATE" DEL 28 NOVEMBRE 2024 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 

ARCHIVI,  PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 
 
Unità Proponente: 062040 - S.O. SERVIZI PER LA SCUOLA 
 
Centro di Costo:   
 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-5898 
 
 
OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO E VANTAGGIO ECONOMICO CON UTILIZZO DEL 

LOGO E DELL'AUDITORIUM TOSCANINI A FAVORE DELL' ASSOCIAZIONE 
CENTRO ANTIVIOLENZA, PER LO SPETTACOLO "MIA MASCHI VIOLENTI, 
DONNE VIOLATE" DEL 28 NOVEMBRE 2024 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, ARCHIVI,  
PARI OPPORTUNITA’ E BENESSERE ANIMALE 

 
PREMESSO: 
 
 
CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 
 
CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
CHE pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
CHE la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

DATO ATTO 
 
che l’Amministrazione Comunale intende promuovere, valorizzare e sostenere lo sviluppo 
dell’azione solidale per facilitare la realizzazione di attività che favoriscano la crescita del benessere 
della Comunità; 
 
che l’art. 118 della Costituzione Italiana dà pieno riconoscimento e attuazione al principio di 
sussidiarietà verticale e orizzontale, in particolare il comma 4 recita ”Stato, Regioni, città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, 
per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 
 
che il Comune di Parma, nell’ambito delle proprie funzioni istituzionali per la valorizzazione, la cura 
e la salvaguardia del bene della comunità locale, del suo territorio, della sua identità civica e 
culturale, ed in conformità con le finalità affermate nel proprio Statuto, esercita abitualmente la 
propria attività anche mediante la stipula di Convenzioni con Enti e Associazioni operanti sul 
territorio, che arrecano un notevole contributo di competenze culturali, sociali, storiche e dispongono 
di importanti capacità divulgative; 
 
RICHIAMATO il Regolamento che disciplina la materia di contributi, vantaggi economici e patrocini 
del Comune di Parma, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 24.09.2013, 
modificato con Delibera di Consiglio n. 13 del 26.03.2018 e con Delibera n. 99 del 19.11.2018 
immediatamente eseguibile; 
 
VISTA la richiesta pervenuta in data 8 ottobre 2024 assunta agli atti con PG. n.260962, con la quale 
Associazione Centro Antiviolenza con sede legale in Parma, vicolo Grossardi 8 (C.F. 
92041270346), iscritta al RUNTS con REP 40306 ha richiesto il patrocinio e il vantaggio 
economico per la presentazione dello spettacolo “MIA maschi violenti, donne violate”, che si terrà il 
28 novembre 2024 alle ore 21.00 presso la sala civica Auditorium Toscanini in Via Cuneo 3/A;  
 
CONSIDERATO che nello specifico le richieste presentate dal Centro Antiviolenza sono le seguenti: 
- Concessione del Patrocinio e dell’utilizzo dello stemma comunale per l’iniziativa suddetta; 
- l’utilizzo a titolo gratuito dell’Auditorium Toscanini 
 
PRESO ATTO CHE: 
 
· dal punto di vista soggettivo il Centro Antiviolenza è soggetto legittimato a beneficiare di 
patrocinio e vantaggio economico, come previsto dall’art. 5, comma 1, lettera c) del “Regolamento 
per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini” approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 80 del 24.9.2013 e successive modificazioni; 
 
· dal punto di vista oggettivo la realizzazione dell’iniziativa in oggetto è senza scopo di lucro, come 
previsto dall’art. 6, comma 1, lettera c, del succitato regolamento e costituisce un’importante 
occasione di crescita culturale per la cittadinanza e rappresenta un’occasione per sensibilizzare 
intorno al tema delle donne che subiscono violenza  
 
 
Preso e dato atto che la Dirigente attesta quanto segue: 
• la concessione del patrocinio alla suddetta iniziativa rientra nelle funzioni istituzionali dell’Ente per 
la valorizzazione, la cura e la salvaguardia del bene della comunità locale, del suo territorio, della 
sua identità civica e culturale, in conformità con le finalità affermate nello Statuto comunale; 
• l’iniziativa patrocinata è destinata a soddisfare, in via prioritaria, le esigenze collettive della 
popolazione residente sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della 
Costituzione; 
• che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

 
Dato atto che l’Amministrazione ritiene di sostenere il progetto proposto dal richiedente, attraverso 
la concessione del patrocinio e di vantaggi economici; 
 

PRESO ATTO CHE 
 
il soggetto richiedente non potrà utilizzare lo stemma del Comune di Parma nel materiale informativo 
dell’iniziativa, né riportare la dicitura “con il patrocinio del Comune di Parma”, tenuto conto che con 
decorrenza 2 ottobre 2024 e fino al 18 novembre compreso, sono in vigore le disposizioni sulla “par 
condicio” previste dalla legge n. 28/2000 sul divieto di comunicazione istituzionale;  
  

 
il vantaggio economico relativo all’utilizzo gratuito dell’Auditorium Toscanini in carico a Parma 
Infrastrutture S.p.A. e gestita dal Settore Patrimonio, che hanno dato il loro assenso all’utilizzo nel 
giorno 28 novembre 2024 dalle ore 16:00, per un importo a tariffa ridotta per le Associazioni iscritte 
all’Albo  pari a € 121,60 sulla base del Piano Tariffario approvato con Delibera di Giunta n. GC-2023-
367 dell’08.11.2023 e ss.mm.ii.; 

 
 
DATO ATTO che la Dirigente del SETTORE SERVIZI EDUCATIVI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, 
ARCHIVI, PARI OPPORTUNITÀ E BENESSERE ANIMALE ha accertato in via preventiva, 
l’esistenza dei presupposti soggettivi e oggettivi dell’iniziativa come previsto nel succitato 
Regolamento; 
 
VISTA la nota assunta al Protocollo generale dell’Ente P.G. 08/10/2024 n.0270863, con la quale 
l’Assessora ai Servizi educativi e transazione tecnologica ha espresso il proprio assenso, alla 
concessione del patrocinio e della sala civica Auditorium Toscanini; 
 
CONSIDERATO che l’evento, non ha scopo di lucro ed è previsto come liberamente fruibile da parte 
della cittadinanza e altamente condivisibile, viste le finalità culturali e sociali che riveste l’iniziativa 
proposta è possibile concedere come da richiesta, il patrocinio, l’utilizzo dello stemma sul materiale 
informativo dell’iniziativa e l’utilizzo gratuito della Sala civica Auditorium Toscanini; 
 
AVUTO PRESENTE che il paragrafo 1 dell’allegato 4/2 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 
e ss.mm.ii. tra l’altro prevede: 
 
a) che la contabilità finanziaria rilevi le obbligazioni, attive e passive, gli incassi e i pagamenti 
riguardanti tutte le transazioni poste in essere da una pubblica amministrazione, anche se non 
determinano flussi di cassa effettivi; 
b) che le transazioni possono essere monetarie, nel caso di scambio di mezzi di pagamento o altre 
attività o passività finanziarie, o non monetarie (trasferimenti o conferimenti di beni, permute ecc.); 
c) che la rilevazione delle transazioni da cui non derivano flussi di cassa sia effettuata al fine di 
attuare, pienamente, il contenuto autorizzatorio degli stanziamenti di previsione; 
d) che la registrazione delle transazioni che non presentano flussi di cassa sia effettuata attraverso 
le regolarizzazioni contabili, costituite da impegni cui corrispondono accertamenti di pari importo e 
da mandati versati in quietanza di entrata nel bilancio dell’amministrazione stessa; 
e) che le operazioni di accertamento e di impegno, con le quali si imputano le entrate e le spese, 
negli esercizi finanziari, debbano derivare da obbligazioni giuridicamente perfezionate (attive e 
passive); 
f) che le obbligazioni di cui al punto precedente siano registrate nelle scritture contabili al momento 
della loro nascita e imputate all’esercizio in cui vengono a scadenza; 
 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

CONSIDERATO CHE, sulla scorta della riportata disciplina contabile, occorre procedere 
all’effettuazione delle registrazioni contabili afferenti alla regolarizzazione della transazione 
finanziaria inerente il riconoscimento dei vantaggi economici concessi per il valore di euro 121,60; 
 
RITENUTO pertanto 
- di assumere il conseguente impegno di spesa per l’importo di euro 121,60 al capitolo 11208140 
PARI OPPORTUNITA': TRASFERIMENTI A SCOMPUTO DI VANTAGGI ECONOMICI; 
- ed il conseguente accertamento per il medesimo importo al capitolo 03103106 - CULTURA - 
FITTI NOLEGGI E LOCAZIONI A SCOMPUTO DI VANTAGGI ECONOMICI; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco di Parma DSGM 00000009/2024- Prot. 0050414 del 4/03/2024 che   
conferisce alla Dr.ssa Donatella Signifredi l’incarico di Dirigente titolare sulla struttura di livello 
dirigenziale denominata “Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e 
Benessere Animale” con decorrenza dal 04/03/2024 e per la durata di tre anni;  
 
DATO ATTO che responsabile del procedimento è il Dott. Roberto Abbati, titolare di incarico di 
Elevata Qualificazione della Struttura Organizzativa Servizi per la scuola nominato con 
Provvedimento Dirigenziale PG. N. 233490 del 31/10/2023; 
 
VISTI gli artt. 179 e 183 del T.U. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
 
VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto 
 

DETERMINA 
 
di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
di concedere il patrocinio e l’utilizzo del logo sul materiale informativo dell’iniziativa ; 
 
di concedere, altresì l’utilizzo gratuito della sala civica Auditorium Toscanini per l’evento “MIA 
maschi violenti donne violate” che si terrà il 28 novembre 2024 alle ore 21:00, a Centro Antiviolenza 
con sede legale in Parma, vicolo Grossardi 8 (C.F. 92041270346), per un vantaggio economico 
quantificabile in Euro 121,60 da parte del Comune di Parma; 
 
di impegnare la somma complessiva di Euro 121,60 come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
121,60 11208140 PARI OPPORTUNITA': 

TRASFERIMENTI A 
SCOMPUTO DI VANTAGGI 
ECONOMICI 

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti a 
Istituzioni Sociali Private 

2024 

che presenta adeguata disponibilità  
 
di ACCERTARE l’entrata complessiva di euro 121,60 come da tabella sottostante: 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO  

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

ANNO BILANCIO / 
PEG 

121,60 03103106  CULTURA - FITTI 
NOLEGGI E 

LOCAZIONI A 
SCOMPUTO DI 

VANTAGGI 
ECONOMICI 

E.3.01.03.02.002 Locazioni di altri 
beni immobili 

2024 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

5 
 

di dare atto 
 
che la presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del 
D.Lgs. 33/2013; 
 
che con Decreto del Sindaco di Parma DSGM 00000009/2024- Prot. 0050414 del 4/03/2024 che   
conferisce al Dr.ssa Donatella Signifredi l’incarico di Dirigente titolare sulla struttura di livello 
dirigenziale denominata “Servizi Educativi, Sistema Bibliotecario, Archivi, Pari Opportunità e 
Benessere Animale” con decorrenza dal 04/03/2024 e per la durata di tre anni; 
 
che il Responsabile del procedimento è individuabile nella persona del Dott. Roberto Abbati, titolare 
di incarico di Elevata Qualificazione della Struttura Organizzativa Servizi per la scuola nominato con 
Provvedimento Dirigenziale PG. N. 233490 del 31/10/2023; 
 
di comunicare al soggetto beneficiario l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 
del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
di dare atto che il beneficiario dovrà attenersi a quanto disposto dal Regolamento per la 
concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini sopra citato, in particolare agli artt.10 e 12 
punto 1, lettera b); 
 
di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al 
verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali forme 
contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 
 
 
 

Il/La Responsabile 
SIGNIFREDI DONATELLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
 

6 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2024/5898 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO E VANTAGGIO ECONOMICO CON UTILIZZO DEL 
LOGO E DELL'AUDITORIUM TOSCANINI A FAVORE DELL' ASSOCIAZIONE 
CENTRO ANTIVIOLENZA, PER LO SPETTACOLO "MIA MASCHI VIOLENTI, 
DONNE VIOLATE" DEL 28 NOVEMBRE 2024 

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

121,60 impegno 
7797/2024 

11208140 PARI 
OPPORTUNITA': 
TRASFERIMENTI A 
SCOMPUTO DI 
VANTAGGI 
ECONOMICI 

U.1.04.04.01.001 Trasferimenti correnti 
a Istituzioni Sociali 
Private 

2024 

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

121,60 accertamento 
1937/2024 

3103106 CULTURA - FITTI 
NOLEGGI E 
LOCAZIONI A 
SCOMPUTO DI 
VANTAGGI 
ECONOMICI  

E.3.01.03.02.002 Locazioni di altri beni 
immobili 

2024 

 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria 
 (art. 183, comma 7 del D.LGS. 267 del 18/8/2000) 

Il/La Responsabile 
AZZONI PAOLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


